
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

    

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N. 24 del Reg.     Data 27-06-19 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: Documento unico di programmazione 2020  2022  DUP  

semplificato 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisette del mese di giugno 

alle ore 21:30, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune 

suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che 

é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all'appello nominale: 

 

====================================================================== 

 

CICCONI MATTEO P MONTEFIORI GIADA P 

GAGLIARDI LUCA P MORICO MICHELE A 

TAMAGNINI LUISELLA P NEGRONI CRISTIANO P 

BONIFAZI EGIDIO P NEGRONI STEFANO P 

FIANCHINI CAMILLA P PAVONI VALERIA P 

MEME' ANGELO P   

 

====================================================================== 

Assegnati n.  11                                       Presenti n.  10 

In carica n.11                                       Assenti  n.   1 

 

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Sig. CICCONI MATTEO in qualità di SINDACO 

- Partecipa il Segretario Comunale Sig. VALENTINI DR. ALESSANDRO. 

-  La seduta é Pubblica 

-  Nominati scrutatori i Signori: 

 

FIANCHINI CAMILLA 

MONTEFIORI GIADA 

PAVONI VALERIA 

 

 
il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto 

regolarmente  iscritto  all'ordine  del giorno. 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 27-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 E 147BIS COMMA 1 DEL D. LGS. 

18/08/00 N. 267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA 

DALL'UFFICIO RAGIONERIA 

 

PARERE DI RESP. PROCEDIMENTO 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                                  F.to Marsili Chiara 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

 

Visto con parere  

 

IL RESP. SERVIZIO 

Li,                                 F.to  Marsili Chiara 

 

===================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Visto con parere  

 

 IL RESP. SERVIZIO 

Li,                                 F.to  Marsili Chiara 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 27-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Il responsabile del settore amministrativo contabile 

Premesso che 

 il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi; 

 il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e 

modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo 

l’introduzione del Principio contabile applicato alla programmazione di 

bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, 

comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 

2011; 

 detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la 

programmazione di bilancio, che si struttura in: 

o Documento Unico di Programmazione (DUP); 

o Bilancio di Previsione; 

Visti 

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come 

novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 

programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 

orizzonte temporale almeno triennale”; 

 l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di 

quanto previsto dal principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 27-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in 

ordine alla presentazione del DUP, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni 

[…]”. 

Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: 

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il 

Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 

4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

Dato atto che, alla data del 31/12/2018 la popolazione del Comune di Pioraco risulta 

essere pari a 1065  e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di 

un DUP semplificato; 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile 

applicato alla programmazione di bilancio: 

 il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa 

dell’Ente e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali e organizzative; 

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 

documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di 

tutti gli altri documenti di programmazione. Si compone di due sezioni: la 

Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO); 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 27.06.2019, adottata ai sensi 

dell’articolo 46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche 

per il periodo 2019- 2024.; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 27-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 73. del 14/06/2019 con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 2020- 2022, da 

presentare al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni; 

Acquisito il parere favorevole del Revisore e conservato agli atti; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile 

del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il 

presente provvedimento, nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 

97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020 – 2022, 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale; 

4. di dare atto che il DUP per il periodo 2020/2022 sarà  pubblicato sul sito internet del 

comune – amministrazione trasparente, sezione bilanci; 

Il Responsabile del settore amministrativo/contabile 

Dott.ssa Chiara Marsili 

PROPONE INOLTRE  

 

1. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Il Responsabile del settore amministrativo/contabile 

Dott.ssa Chiara Marsili 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 27-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

 

********** 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco/Presidente procede con il punto all'ordine del giorno, "Documento unico di 

programmazione 2020  2022  DUP  semplificato” 

Si passa alla votazione sul punto. 

 

VISTA la proposta di deliberazione predisposta dal responsabile del Settore 

Servizi Finanziari; 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di 

emanare la presente deliberazione; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio amministrativo-

contabile in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente 

deliberazione ai sensi dell'articolo 49, comma 1 bis, del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 

come riportato e inserito in calce all'atto; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio amministrativo-

contabile ai sensi dell'articolo 49, comma 1 bis, del suddetto decreto e ss.mm.ii., in 

quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, come riportato e inserito in calce all'atto; 

 

PRESO ATTO della seguente votazione espressa in modo palese: 

- Consiglieri presenti n. 10 

- Voti favorevoli n. 10 

- Voti contrari n. 0 

- Voti astenuti n. 0 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato. 

 

2. Di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020 – 

2022, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale. 

3. Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di 

indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale. 

4. Di dare atto che il DUP per il periodo 2020/2022 sarà  pubblicato sul sito 

internet del comune – amministrazione trasparente, sezione bilanci. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 27-06-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI PIORACO 

 

*********** 

 

Inoltre, 

 

- VISTA l'urgenza di provvedere; 

- VISTO l'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

con separata votazione, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO della seguente votazione espressa in modo palese: 

- Consiglieri presenti n. 10 

- Voti favorevoli n. 10 

- Voti contrari n. 0 

- Voti astenuti n. 0 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 27-06-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva 

approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

         IL PRESIDENTE 

F.to CICCONI MATTEO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                  

F.to VALENTINI DR. ALESSANDRO   

              

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

Dalla Residenza comunale, li             F.to VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

Dalla Residenza comunale, li                  VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

 

A T T E S T A 

 

-  Che  la  presente  deliberazione: 

E` stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi 

dal 03-07-019  al 18-07-19 , senza reclami. 

 

E' divenuta esecutiva il giorno *******;  

[] - perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134, comma 4, D. Lgs. 267/00; 

[] - decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, D. 

Lgs. 267/00);IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

Dalla Residenza comunale, li              F.to VALENTINI DR. 

ALESSANDRO 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

Dalla Residenza comunale, li                  VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

 


